CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos técnicos

visando a reforma e manutenção

periódica da Delegacia de Polícia

Civil, localizada na Rua Bernardino de

Campos nº 857, no Centro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que sejam realizados estudos técnicos visando a

reforma e a manutenção periódica da Delegacia de Polícia Civil, localizada

na Rua Bernardino de Campos nº 857, no Centro.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

      Conforme pedido dos cidadãos de Indaiatuba, recentemente estive na

Delegacia de Polícia Civil, localizada na Rua Bernardino de Campos, 857 -

Centro, pois mesmo sendo prerrogativa do Governo do Estado de São Paulo em

fazer as reformas e manutenções necessárias, constatei que diversos serviços

são prestados diuturnamente em benefícios da população.

      Neste sentido, durante a visita, observei que a manutenção do prédio

está precária, necessitando urgente do apoio da Prefeitura, através da Secretaria

de Obras. Dessa forma para que os serviços policiais continuem sendo

oferecidos para a população com qualidade, agilidade e conforto, proponho

abaixo algumas reformas e manutenções necessárias na sede do plantão

policial:

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

• Recepção Central, dividir o espaço em três salas amplas,

confortáveis, equipadas com móveis novos, equipamentos de informática, ar

condicionado, cadeiras estofadas e confortáveis, pintura, piso e iluminação,

proporcionando que as pessoas sejam recebidas em salas individualizadas, em

um espaço reservado, com sigilo e segurança;

• Salas internas e externas, substituição de móveis antigos,

equipamentos de informática, ar condicionados, iluminação, pintura e grades nas

janelas;

• Cela, substituição do vaso sanitário, elétrica e pintura;

• Jardim interno, e externo, realizar o replantio de novas espécies de

vegetação e a manutenção periódica;

• Telhado, realizar reparos e manutenção periódica, pois os

vazamentos são visíveis;

• Calhas, realizar a substituição e manutenção periódica;

• Portas, grades das janelas e ralos de escoamento de água, realizar

pinturas e manutenção periódicas;

• Vidros, substituir os vidros quebrados e trincados;

• Escada de acesso a recepção, realizar a manutenção e instalar

piso antiderrapante;

• Corredores externos, realizar a pintura, manutenção das calhas,

forros e limpeza dos ralos de escoamento de água;

• Iluminação externa, realizar um projeto ou substituição das

luminárias externas, visando que a Delegacia permaneça mais iluminada no

horário noturno;

• Sinalização de trânsito; realizar o reforço das sinalizações

horizontais de trânsito nos arredores, bem como a instalação de novas placas

informativas, orientando como chegar na Delegacia.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-77

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

      Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

      Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso

município, e atender à solicitação de centenas de moradores, indico ao Sr.

Prefeito que seja elaborado com urgência, pela Secretaria de Obras, um Projeto,

visando a reforma e manutenção periódica da Delegacia de Polícia Civil,

localizada na Rua Bernardino de Campos, 857 - Centro. Pois mesmo sendo

prerrogativa do Governo do Estado de São Paulo em fazer as reformas

necessárias, não podemos esquecer que atualmente estamos relacionados

entre as cinco cidades mais seguras do Brasil e com certeza estes policiais civis,

que diuturnamente trabalham na proteção de nossa população, contribuíram

profissionalmente com este título tão importante para nossa cidade.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 24 de outubro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

REPUBLICANOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4980/2024
24/10/2024 - 15:20
IND 2708/2024